
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 29 del 20/01/2014

Registro del Settore

N.  2 del  20/01/2014

Oggetto: Rinnovo certificato SSL per l'utilizzo sicuro e criptato dei servizi 
web in uso nei diversi Settori dell'Unione delle Terre d'Argine e 
nei Comuni facenti parte l'Unione



Oggetto: Rinnovo del Certificato SSL per l’utilizzo sicuro e criptato dei servizi web, in uso 
nei diversi Settori dell'Unione delle Terre d'Argine e nei Comuni facenti parte l'Unione. 
Impegno di spesa

Il DIRIGENTE DEL  SETTORE SISTEMI INFORMATIVI

Premesso che:
1) nel mese di Gennaio c.a. scade il certificato SSL, acquistato 3 anni fa, utilizzato da 

tutti i siti web appartenenti al dominio terredargine.it; . 
2) il  certificato SSL è indispensabile per poter utilizzare in modo sicuro e criptato i  

servizi  web  (specialmente  quelli  che  prevedono  l'uso  di  autenticazione  come 
webmail, cartellini, cedolini, applicativi come akropolis etc.).

Considerato che  occorre  rinnovare  tale  certificato  SSL  in  uso  nei  diversi  Settori 
dell'Unione delle Terre d'Argine e nei Comuni facenti parte l'Unione;

Considerato che non è possibile effettuare documentate indagini di mercato, in quanto 
trattasi di servizi relativi a software proprietari e non ci sono altre Ditte in grado di operare 
su questo certificato in uso ;

Considerato che:
¥ per rinnovare il certificato è necessario accedere al sito web Rapidssl.com della 

società  americana  GEOTRUST Inc. e  procedere  al  pagamento  immediato 
della fattura;

¥ la sopracitata società propone il rinnovo del certificato per 1 anno al prezzo di $ 
199,00, per 2 anni al prezzo di $ 348.00, per 3 anni prezzo  di $ 498.00 e per 4 
anni al prezzo di $ 647.00;

¥ il  canone  quadriennale  del  contratto  per  $  647.00  (Iva  esclusa),  risulta  più 
conveniente rispetto agli altri;

Valutato pertanto opportuno rinnovare il certificato SSL necessario ad utilizzare in modo 
sicuro  e  criptato  i  servizi  web  con  affidamento  diretto  alla  società  americana 
GEOTRUST Inc.  per  il  periodo 28.01.2014 -  27.01.2018 per  una spesa complessiva 
quadriennale anticipata di $ 647,00 (Iva esclusa); 

Valutato che la spesa effettiva è legata al tasso di cambio della valuta dollaro/Euro alla 
data del rinnovo del certificato e che la spesa presunta è di  Euro 597,80 (di cui Euro 
490,00 per quota imponibile ed Euro 107,80 per IVA al 22%); 

Vista  la  Legge  n.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e all’art. 6 "Sanzioni";

Dato atto che il numero di CIG (Codice Identificativo di Gara) rilasciato dall'Autorità per 



la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il n. ZAF0D5147C ad 
oggetto: “Rinnovo certificato SSL”;

Accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009,  
n. 102;

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
1)  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  (Testo  Unico  degli  enti  Locali)  ed  in 
particolare:
¥  l'articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione 

finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
¥  l’articolo 163 per quanto riguarda le disposizioni sull’esercizio provvisorio;

2) D. Lgs. n. 163/2006 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

3) D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».

4) Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte 
della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Richiamata la Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 16 del 26-6-2013, 
dichiarata immediatamente  eseguibile,  avente ad oggetto: ”Approvazione  Bilancio  di  
Previsione  per l’esercizio 2013, Bilancio pluriennale 2013-2015, piano poliennale degli 
investimenti  e  Relazione   Previsionale   e  Programmatica   2013-2015”  e  successive 
modifiche e/o integrazioni; 

Visto il differimento del termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2014 al 28 
febbraio 2014 stabilito dal decreto 19.12.2013 del Ministero dell´Interno pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27.12.2013

Richiamato l'art. 55 "Atti regolamentari" dello Statuto dell'Unione delle Terre d'Argine che 
recita:  "Fino alla emanazione di  propri  atti  regolamentari  in materia di  funzionamento 
degli  organi,  di  contabilità  e  bilancio,  di  personale  e  di  organizzazione degli  uffici,  si  
applicano, se ed in quanto compatibili, i regolamenti in vigore presso il Comune di Carpi"

Richiamato  il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n..  72  del  11/07/2013,  con  particolare 
riferimento all’art. 2, punto C) Servizi, lettera f);

Visto il Regolamento di contabilità attualmente in vigore;



Tutto ciò premesso
DETERMINA

Di approvare la spesa per il rinnovo del Certificato SSL per l’utilizzo sicuro e criptato dei 
servizi web in uso nei diversi Settori dell'Unione delle Terre d'Argine e nei Comuni facenti 
parte l'Unione per il periodo: 28/01/2014 – 27/01/2018;

Di assegnare a trattativa privata diretta il rinnovo del certificato alla società americana 
GEOTRUST Inc. per una spesa presunta di Euro 597,80 (iva compresa), dando atto che 
la  spesa  effettiva  è  legata  al  tasso  di  cambio  della  valuta  dollaro/Euro  alla  della 
sottoscrizione del rinnovo del certificato;  

Di impegnare, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014, 
l'importo complessivo presunto di  Euro 597,80 (iva compresa) alla voce di bilancio n. 
660.00.03 “Servizi informatici dell’Unione” in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 163 
del D.Lgs n. 267/2000 in quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato 
in dodicesimi;

Di dare atto che  la quota iva verrà versata dall’Unione delle Terre d’Argine all’Erario 
tramite modello F24 EP;

Di dare atto che:
¥ il rinnovo del Certificato avverrà attraverso il pagamento contestuale della 

fattura;
¥ il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di 

spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi 
dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

¥ l'ufficio  scrivente  è  responsabile  sia  delle   informazioni   ai   fornitori 
relativamente  ai   conti   dedicati  sia  dell'assunzione dei  relativi  Codici 
Identificativi  di  Gara che si  impegna  a riportare   sui   documenti   di 
spesa in  fase  di liquidazione;

¥ con l'approvazione del presente atto le parti contraenti si assumono tutti  
gli  obblighi  relativi  alla tracciabilità dei  pagamenti  e dei  flussi  finanziari  
connessi ai contratti medesimi, così come stabilito all’art. 3 della legge 13-
08-2010 n. 136; è causa di risoluzione del contratto l’inottemperanza alle 
norme suddette;

di ottemperare all ’obbligo imposto dal  D. Lgs. n. 33/2013  e in particolare  dall’art. 23 
disponendo la pubblicazione  sul sito internet  dei dati sotto riportati in formato tabellare:

Oggetto Rinnovo del Certificato SSL per l’utilizzo sicuro e 
criptato dei servizi web, in uso nei diversi Settori 



dell'Unione delle Terre d'Argine e nei Comuni facenti 
parte l'Unione. Impegno di spesa

Contenuto sintetico
Rinnovo del Certificato SSL per il periodo: 
28/01/2014 – 27/01/2018

Eventuale spesa prevista Euro 597,80 IVA di legge compresa.
Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento

Preventivi di spesa reperiti dal sito www.rapidssl.com 
della società Geotrust Inc.

di  dare  atto che  il  Responsabile  di  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Cristina  Bertoli,  
Funzionario  Coordinatore  dei  Sistemi  Informativi  Associati  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Rinnovo certificato SSL per l'utilizzo sicuro e criptato dei servizi web in uso nei diversi Settori dell'Unione delle 
Terre d'Argine e nei Comuni facenti parte l'Unione

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2014 597.8 006600003

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 358 1329

Descrizione Rinnovo certificato SSL per l'utilizzo sicuro e criptato dei servizi 
web in uso nei diversi settori dell'Unione delle Terre d'Argine. 

Periodo: 28/01/2014 - 27/01/2018. Assegnazione diretta

Codice Creditore

CIG ZAF0D5147C CUP

Centro di costo Servizio inform.associato - Unione Natura di spesa 040301000005

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  29  DEL 20/01/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 20/01/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Patrizia Mantovani



Il Dirigente di Settore  Patrizia Mantovani ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Rinnovo certificato SSL per 
l'utilizzo sicuro e criptato dei servizi web in uso nei diversi Settori dell'Unione delle Terre d'Argine 
e nei Comuni facenti parte l'Unione ”,  n° 2 del registro di Settore in data  20/01/2014

Patrizia Mantovani



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 21/01/2014 al giorno 05/02/2014.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


